**Questiones spiritualis [con]iuiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

D[omi]nica in ramis palmarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70506)

angelos hospitiu suscepit. qbus pfecto susceptis sic tribus quasi vno locutus est. qz r si in personis numerus est trinitatis. in natura est vnitas diuinitatis. Qd no vidit diem aduentus filij in carne ostenditur ex tribus. Primo qm dicitur est ei. In semine tuo bene dicent omnes gentes terre. Gen. xxv. Secdo ex irameto qd exegit a seruo suo heliazar. Nam Gen. xxiiij. ait. Pone manū tuā sup femur meū r iura mihi per deum celi r terre rē. Et quo vt grego. dicit. significabat q de femore eius pcessurus erat fm carnē deus celi. Tertio ostendit q vidit diē xpi qm in inolatiōe Isaac pfigurata cognouit passionē xpi ppter qd loc' ille dicit' est. deus videt. vt dicit' Gen. xxiij. qz de' fecit videre abrahā occultu xpi misteriu. Ad rōnes in op' positū. Ad primaz rīdetur. q visio sumit dupliciter. scz large pro cognitiōe. fm qd dicitur. 1. Cor. xij. Videm nūc per speculuz in enigmate. Alio modo striete. r sic dicit' noticia per demonstrationē pbata. sic etiam distinguit' ptra fidē. fm illud ad Heb. xj. Fides est argumentū nō apparetū. Visio aut' capis hīc primo modo. pur scz accipit' large pro cognitiōe. Ad scdam respōdetur. negādo piaz de cognitiōe fidei. Et ratio est. qz vt dicit' augu. Videntur p'sentia sed credunt' absentia ppter qd etiā fides similat' auditui. qz de ab-

sentibus est. sicut auditu cognoscimus que cuz sint absentia nobis recitatur. Ad tertiā rīdetur q auctoritas illa intelligit' de visione corporali quā habebant de xpo discipuli sui bene credit' q inter hos qui desiderabāt sic diem xpi videre fuerit abrahā. quia ab ipso donum redemptionis expectabat.

M dominica ramis palmarum legis passio xpi fm Matth. circa quam possunt hec disputari. Q' Prio. vtrū alius possibilis fuerit r cōuenientior modus liberationis humani generis q per passionē christi. Q' Secdo. vtrum cōuenienter xps tali die voluit cum regali honore intrare hierusalem.

D primaz questionez. sic pceditur. r videtur q fuerit alius possibilis modus r cōuenientior. Q' Prio sic. Dicitur Luc. j. Non erit impossibile apud deum omne verbum: ergo quocūq; alio modo potuisset nos liberasse. Q' Secūdo sic. Dicit' augustinus. xij. de trinit. Istum modum quo nos per me-

Dominica in ramis palmarum.

diatorem dei et hominis. hominem
iesum christum deus liberare digna
tur asserimus bonum et diuine di-
gnitati congruum. verum etiam ostē-
damus alium modum possibilem deo
fuisse cuius potestati cuncta equa-
liter subiaceret. Tertio arguitur
de convenientiori. (In sen. dis. xx.
q. 5. ar. 4. q. 4. ad 2um.) Si enim
christus subisset mortem naturalem ni-
hilominus genus humanum redē-
ptum fuisset. quia mortem soluisset
quam non debebat. et hoc fuisset si-
ne omni peccato alicuius. ergo vi-
detur quod hic modus fuit pueniē-
tior. quia unumquodque tanto est con-
uenientius quanto ad ipsius paucio-
ra inconuenientia sequuntur. Quar-
to convenientissimum videtur quod ille
qui violentus et iniuste detinet ali-
quid per superioris potentiam spolie-
tur. sed diabolus nullum ius in ho-
mine habebat quem per fraudem
deceperat. et per quadam violentiam
seruituti subiectum detinebat.
ergo videtur convenientissimum
fuisse quod christus diabolum per sola
potentiam spoliaret absque sua pas-
sione. In oppositum est euange-
lium presens. in quo dicit mat-
thei. xxvj. Pater si non potest
transire calix iste nisi bibam il-
lam. fiat voluntas tua. Super
quod verbum tractans anselmus
libro. Cur deus homo. dicit. Non
voluit transire calicem nisi bibe-
rit. non quia mortem vitare nequi-
uerit. sed quia aliter mundus sal-
uari non posset. ergo videtur quod
alius modus non fuerit possibi-

lis. Secundo sic dicit augustinus
in. xij. de trinitate. Sanade non
sine misericordie convenientior alius
modus non fuit quam per christi pas-
sionem. Respondeo dicendum
(ut habet. iij. par. q. 27. ar. 4.)
circa possibilitatem quod aliquid di-
citur possibile vel impossibile
dupliciter. Uno modo simpliciter
et absolute. Alio modo ex sup-
positione. Qua diuisione posita
fit ista prima conclusio. Simpliciter
et absolute loquendo possi-
bile fuit deo. alio modo hominem
liberare quam per passionem christi
quia ut dictus est. non est impos-
sibile apud deum omne verbum.
Luc. 5. Secunda conclusio. Lo-
quendo de possibili ex aliqua sup-
positione facta. non est possibi-
lis alius modus liberationis hu-
mani generis quam per passionem
christi. Ista conclusio patet primo
quia est impossibile prescientiam
dei falli et eius voluntatem seu
dispositionem cassari. sed prescientiam
dei et voluntas dei fuit quod genus
humanum hoc modo liberaretur
ergo facta hac suppositione. factus
impossibilis alius modus libe-
rationis. Secundo sic. fides non
potest subesse falsum. sed autem
qui patres crediderunt christum pas-
surum. ergo non potuit esse quod
pateretur. Circa convenientiam
istius modi fit ista conclusio
tertia. Ex parte nostra convenientior
modus esse non potuit quam per pas-
sionem christi. sed respondeo
aufertur potentia quia potuit

set alium cōuenientiorē mo-
 dum cuius potētia limitata nō
 est. sed hoc esset s̄m alium ordi-
 nem rebus impositum. Ista con-
 clusio sic declaratur. (vbi supra
 arti. iij.) Tanto aliquis modus
 conuenientior est ad consequen-
 dum finem, q̄nto per ipsum plu-
 ra concurrunt que sunt expedie-
 tia fini. per hoc autem q̄ homo
 per passionē xp̄i est liberatus
 multa concurrunt ad salutem ho-
 minis pertinentia. preter libera-
 tionem a peccato. Primo enim
 per hoc homo cognoscit q̄ntum
 deus diligit hominē. et per hoc
 prouocatur ad eum diligendū
 in quo perfectio humane salu-
 tis consistit. Unde apostolus di-
 cit ad Rom. v. Lōmendat deus
 caritatem in nobis quoniam cum
 peccatores essem⁹ christus pro
 nobis mortuus est. Secundo.
 quia per hoc dedit nobis exem-
 plum obedientie humilitatis.
 constantie. iusticie. et ceterarum
 virtutum in passione xp̄i osten-
 sarum. que sunt necessarie ad hu-
 manam salutem. Unde dicitur
 i. petri. ij. Christi⁹ passus est pro
 nobis vobis relinquens exem-
 plum vt sequamini vestigia ei⁹.
 Tertio. quia hoc ad maiorem
 dignitatem cessit. vt sicut homo
 victus fuerat et deceptus a dia-
 bolo. ita etiam homo esset qui
 diabolum vinceret. et sicut ho-
 mo mortē meruit. ita homo mo-
 riendo mortem superaret. vt pa-
 ter. i. loz. xv. Deo gratias qui

nobis dedit victoriā per iesum
 xp̄m. Et ideo pueniētius fuit vt
 per passionē xp̄i liberaremur q̄
 per solam voluntatez dei. Ad
 rationes in oppositū. Ad p̄mā
 et scđam respōdetur. q̄ loquitur
 de possibili simpliciter et absolu-
 te. Hoc em̄ modo ali⁹ mod⁹ fuit
 possibilis. Ad tertiā respōdet
 dupliciter. Primo negando con-
 sequentiā. et ratio est. quia xps
 pro omnibus peccatis q̄ntz ad
 sufficientiaz debuit satisfacere
 non solū pro originali sed etiam
 pro actuali. pro quo infligit vio-
 lenta mors. et ideo vt sua satisfa-
 ctio vtrūq̄ peccatū comprehen-
 deret. decens fuit vt morte tur-
 pissima. q̄ntam ad genus mortis
 moreretur. vt sic non solum sub
 angelis descenderet per mortē.
 sed etiam sub hominib⁹ per ge-
 nus mortis q̄ntum ad accerbita-
 tem et turpitudinē. nec peccatū
 aliorum aliquid de cōueniētia
 satisfactionis adimit. qz satisfac-
 tio non est ex parte. infligentū
 passionē. sed ex parte patientis.
 Secūdo respōdetur. etiam ne-
 gādo p̄mā. et ratio est sanc. tho.
 vbi supra. ad scđm. qz sicut dicit
 christo. Xps nō sui mortē quā nō
 habebat cū sit vita sed hois mor-
 tem venerat p̄sumptur⁹. Vñ nō
 ppria morte corpus deposuit.
 sed ab hoibus illatam sustinuit.
 si etiam egrotasset corpus ei⁹ et
 in p̄spectu oim solueret. incōue-
 niēs erat eū q̄ alioz lāguores sa-
 naret habere. ppuz corp⁹ affectū

Dominica in ramis palmarum.

langoribus. etiam si absque alio morbo seorsum alicubi corpore deponeretur: ac deinde se offerret et non crederet ei de resurrectione disserenti quomodo enim pateret christi in morte victoria nisi coram omnibus eam patiens per interruptionem temporis probasset extinctam. Ad quartam respondeat. negando consequentiam. Et ratio est. quod si diabolus iniuste intraverit hominem. tamen homo pro peccatum iuste erat sub servitute diaboli derelictus a deo. et ideo convenientes fuit ut per iustitiam homo a servitute diaboli liberaretur christo satisfaciendo pro ipso per suam passionem. Fuit etiam hoc conveniens ad vincendam superbiam diaboli qui est destructor iusticie. et amator peccati. ut christus vinceret et hominem liberaret. non per solum potentiam divinitatis. sed etiam per iustitiam et humilitatem passionis. ut augustinus dicit. xliii. de trinitate.

nunc a turbis honores regalem sibi impendi permisit. Et hoc sic. Conversatio christi debuit esse uniformis. sed aliis vicibus quibus intravit hierusalem non intravit hoc modo sed per pedes. et sine turbarum laudibus. et curramis. ergo videtur quod nunc non convenienter intravit. In oppositum est euangelium patris. Et deo dicendum sub ista conclusione. quod convenientissime christus intravit nunc hierusalem illo modo qui describitur in euangelio. Que conclusio ostenditur in singulis circumstantiis adveniens in hierusalem. Primo quidem dicitur. Tunc appropinquavit iherosolymis. Convenienter enim fuit quod christus passurus appropinquare voluit loco passionis. ut per hoc claresceret quod non inuitus sed sponte pateret. Et illud ysaie. liii. Oblatus est ipse voluit. Secundo. ut dicitur. Ante quinque dies pasche venire voluit. sicut ex iohannis euangelio didicimus. ut per hoc etiam ostenderet se esse agnum immaculatum. que tolleret peccata mundi. Agnus quippe paschalis cum immolatione populus israel ab egyptiaca servitute liberaret. Ante quinque dies pasche. id est decima die mensis primi iherosolymis batur tolli. xliii. autem luna vesperum iussus est immolari significans eum qui nos sanguine redempturus ante quinque dies pasche. id est hodierno die.

D secundam questionem. sic proceditur. Et videtur quod non fuit conveniens quod christus intraret nunc hierusalem cum regali honore. Primo sic. Legimus Jobis. vii. quod christus fugit in montem quando vidit quod homines illi quos de quinque panibus et duobus piscibus satiarat venturi erant ut facerent eum regem ergo videtur quod inconvenienter

Quarta die de pascha. Quarta die de pascha. Quarta die de pascha.

quo precedentium. sequentiūq;
 populorū gaudio & laudatione
 deductus venit in templum dei.
 Tertio vt idem dicit beda. sic a
 turbis rex appellari voluit. vt p
 hoc eruditus quisq; cognosce
 ret ipsum esse regem que sic pro
 phetia venturū olim premissa si
 gnificauerat Zach. ix. dicēs. Di
 cite filie syon. i. hierusalē. ecce
 rex tuus venit tibi mansuetus.
 sedens super asinā. & pullū filiū
 subiugalis. Vbi dicit albertus
 magnus. Xps describitur ab octo
 Primo. ab euidentia veniētis cū
 dicitur. Ecce. Ysaie. xl. Videbit
 ois caro salutare dei. Scdo apd
 gnitate potestatis. ibi. Rex. Ysa.
 xxxij. Dñs legifer noster de rex
 noster. Tertio. p naturalitate ho
 minis. ibi. Tuus. qz cōnaturali
 tatem habuit cū iudeis p huma
 nitatē assumptā. Ysa. ix. Paruu
 lus natus est nobis. Quarto ap
 propinquatiōe amoris. ibi. Ven
 nit. puerb. viij. Delicie mee so
 lent esse cum filijs hoim. Quin
 to ab vtilitate operis redēptio
 nis. cum dicit. Tibi. i. ad vtilita
 tem tuam. Sexto ab optimo ha
 bitu cordis. cum dicit. Māsue
 tus. Mat. xj. Discite a me quia
 mitis sum &c. Septimo a quies
 te regiminis. cum dicit. Sedens.
 Quies regiminis in quo nō re
 gnauerat cōcupiscētia sed resi
 det trāquilla sapiētia. Ysa. xvj.
 Preparabit in misericordia so
 lum eius &c. Octauo ab humi
 litate cōuersationis & a simpli

itate subiectionis. cum dicit
 Super asinā. Ecce humilitas.
 Et pullū filiū subiugalis. Ecce
 simplicitas. sine duplicitate fas
 titus seculi. Hoc aut nō sic intel
 ligendū est qz sederit super vtrū
 q; simul sed successiue. qz primo
 sedit super pullū. qui tñ nō erat
 domit. qz adhuc nō erat appli
 catus humanis vñibus. vt habet
 Marci. xj. et Luc. xix. Ideo se
 dit postea sup asinā. hoc aut fa
 ctum est in figura. qz per pullū
 significabat populū gētilis qui
 nō fuerat subiectus iugo legis. p
 asinā vō ppl's iudaicus q labora
 uerat sub lege. Ad hoc veniebat
 aut xps vt vtrūq; populū subiū
 garet sibi per fidē catholicā. Et
 sic xps impleuit hoc qd celebri
 fama diuulgatū erat. Zach. ix. qz
 vctur' esset in hierusalē in pau
 pertate & humilitate. sedēs sup
 asinā & pullū eius. vt dictū est. qz
 vō similiter pphetatū erat per
 zachariā q in aduētū xpi in hie
 rusalē sup asinā & pullū ciuitas
 hierosolyma exultaret & letare
 tur. Hoc adimpletū est. & hoc in
 tribus. Primo. qz dicit q pluri
 ma turba strauerūt vestimenta
 sua in via. & hoc fuit i signū exul
 tationis & honoris. & ne asina et
 pull' offenderēt pedes suos ad
 lapides. Scdo in eo qd dicitur
 Alij scindebāt ramos de arbori
 bus &c. viriditas ramoz erat si
 gnuz leticie & exultationis. Ter
 tio in eo qd dicit. q clamabant
 dicētes. Osanna. i. salua nos ob